



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 08.11.2025, ora 08.00 - 09.11.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 09.11.2025, ora 07.00

RÂURI

Este în vigoare până pe data de 09.11.2025, la ora 12:00, atentionarea hidrologică nr. 87-COD GALBEN, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri cu posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE pe unele râuri din bazinul hidrografic Jiu (județele GORJ, HUNEDOARA și MEHEDINȚI).

Debitele au fost în creștere ca urmare a precipitațiilor căzute în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Crișuri, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița, Buzău, bazinul inferior al Mureșului, bazinul mijlociu și inferior al Oltului și relativ staționare pe celelalte râuri din țară.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe unele râuri din bazinul superior al Bistriței, pe cursul inferior al Argeșului, pe unii afluenți din bazinul mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Moravița, Nera, Bârlad, bazinul inferior al Jiului, afluenții Prutului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Oltului și din bazinul superior al Argeșului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în general staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, bazinul inferior al Mureșului, cursurile mijlocii și inferioare al Oltului, Vedea, Argeșului, Ialomiței și Buzăului, unde vor fi în creștere ca urmare a propagării și precipitațiilor prognozate.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite pe unele râuri din zonele de deal și de munte, mai ales pe cele din sud-vestul țării, ca urmare a precipitațiilor prognozate și propagării.

A.B.A. Jiu Craiova informează că în cursul zilei 08.11.2025, ca urmare a precipitațiilor înregistrate în intervalul 07-08.11.2025 și a scurgerilor de pe versanți, **nivelurile și debitele pe râul Jiu au crescut, fără depășirea cotelor de apărare, generând transport masiv de material aluvionar și resturi de natură vegetală către Priza cu Barare Rovinari (jud. Gorj), provocând blocarea stavilelor și a grătarelor.**

Pentru prevenirea unei eventuale situații de incapacitate de asigurare a debitului necesar funcționării Termocentralei Rovinari, la fața locului s-a deplasat personal din cadrul echipelor operative: Jiu Aval, Jiu Amonte, Gilort, Atelier Mecanic și Intervenție Rapidă, care sub coordonarea S.G.A. Gorj au acționat de urgență pentru remedierea situației.

Măsuri întreprinse:

- curățarea materialului aluvionar și a resturilor vegetale;
- manevre repetate la stavile.

În acest moment **Priza cu Barare Rovinari funcționează în parametri normali, asigurând debitul necesar funcționării Termocentralei Rovinari.**

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 08-09.11.2025 a fost în creștere (3200 m³/s), sub media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectoarele Gruia-Turnu Măgurele și Cernavodă-Tulcea, în scădere pe sectorul Zimnicea-Oltenița și staționare la Călărași.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (3400 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia-Oltenița și Hârșova-Tulcea și staționare pe sectorul Călărași-Cernavodă.

2. Situația meteorologică în intervalul 08.11.2025, ora 10.00 -09.11.2025, ora 06.00

Este în vigoare până pe data de 09.11.2025, la ora 10:00, **atenționarea meteorologică nr. 151**, astfel:

-informare meteorologică vizând precipitații însemnate cantitativ (25-30 l/mp, izolat peste 40-50 l/mp) în Oltenia, nord-vestul Munteniei și sudul Banatului, precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare în Carpații Meridionali la altitudini de peste 1700 m și intensificări ale vântului în sudul Banatului cu viteze de 50-60 km/h și în masivele sudice, cu rafale de 70-80 km/h pe creste (județele **ARGEȘ, BRAȘOV, CARAȘ-SEVERIN, DÂMBOVIȚA, DOLJ, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINȚI, OLT, PRAHOVA, SIBIU, TIMIȘ și VÂLCEA**);

-COD GALBEN vizând precipitații importante cantitativ (60-80 l/mp) în județele **GORJ și MEHEDINȚI**, cu precădere la munte.

În țară vremea a fost în general închisă, cu nebulozitate persistentă și ploi ce s-au extins treptat în toată țara. Doar în nord și centru și în extremitatea de sud-est, în prima parte a zilei, pe alocuri cerul a fost variabil spre parțial noros. La altitudini de peste 2000 m, în Carpații Meridionali, au fost precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare. În Banat, în nordul Olteniei și al Munteniei s-au acumulat cantități de apă local de peste 10....15 l/mp, iar în Carpații Meridionali izolat de peste 40 l/mp (până la 49 l/mp la stația meteo Sinaia).

Spre sfârșitul intervalului aria precipitațiilor a fost în restrângere. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări în zona montană înaltă, în special a Carpaților Meridionali, unde au fost rafale de peste 80...90 km/h și în sudul Banatului cu viteze de 55...65 km/h și pe arii restrânse și în regiunile sudice. Este strat de zăpadă la altitudini de peste 2000 m, unde măsoară, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 59 cm la Vârful Omu. Temperaturile maxime au fost mai ridicate cu 3...7 grade decât normele perioadei în nord-vest, în centru, în sud-est și în extremitatea de sud, iar în rest apropiate de acestea și s-au încadrat între 7 grade la Rădăuți și 18 grade la Zimnicea. La ora 06 valorile termice erau cuprinse între 4 grade la Brașov, Făgăraș și Joseni și 16 grade la Mangalia. A fost ceață, pe alocuri la începutul zilei în special în centru și est, iar noaptea local în sud și pe arii mai restrânse în rest.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 10 atenționări cod galben pentru fenomene periculoase imediate, dintre care 5 emise de către CNPM București pentru Muntenia, 4 de către SRPV Timișoara și 1 de către SRPV Sibiu.

La București vremea s-a menținut închisă, iar valorile termice au fost ușor mai ridicate față de ziua precedentă. A plouat slab dimineața și din nou spre seară și în prima parte a nopții. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura nu a avut variații semnificative pe parcursul intervalului, astfel că maxima a fost de 12 grade la toate stațiile meteorologice, iar la ora 06 se înregistrau 12 grade la Afumați și 13 grade la Filaret și Băneasa. Spre sfârșitul intervalului s-a format ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 09.11.2025, ora 09.00-10.11.2025, ora 9.00

În țară în cea mai mare parte a teritoriului, dar mai ales în centru și sud-est, valorile termice se vor situa peste cele normale în prima decadă a lunii noiembrie. Pe parcursul zilei nebulozitatea va persista local în vest, nord-vest, sud și est, în timp ce în rest cerul va deveni variabil, iar ploi slabe sau burniță vor fi în Maramureș, local în Crișana și izolat în

celelalte regiuni. Noaptea cerul se va înnora în cea mai mare parte a teritoriului, iar ploile se vor extinde în Banat, sudul Crișanei, Oltenia, vestul Munteniei și în sud-vestul Transilvaniei. La munte, la altitudini în general de peste 2000 m, trecător pot fi precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări ziua, în zona montană înaltă și pe arii restrânse în Crișana și Dobrogea. Temperaturile maxime se vor încadra între 10 și 20 de grade, cu cele mai mari valori în Dobrogea, iar cele minime vor fi cuprinse între 3 și 12 grade, ușor mai mici în depresiunile Carpaților Orientali până spre 0 grade. Se va semnala ceață în primele ore ale zilei, local în sud și pe arii mai restrânse în rest, iar spre sfârșitul intervalului în special în est, sud-est și în extremitatea de vest.

La București valorile termice se vor situa peste mediile multianuale specifice în prima decadă a lunii noiembrie. Cerul va avea înnorări, iar mai ales în primele ore ale intervalului și din nou noaptea va fi ceață, posibil asociată cu burniță sau ploaie slabă. Vântul va sufla

slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 14...15 grade, iar cea minimă de 7...8 grade.

II. CALITATEA APELOR

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2. În domeniul solului și vegetației

A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița informează telefonic că în data de 08.11.2025, la ora 13:12, a fost semnalat un incendiu în desfășurare pe raza satului Gămănești, comuna Conțești, în care ardeau cca 3 t de deșeuri menajere depozitate necontrolat. Echipajele I.S.U. Dâmbovița intervin pentru stingere, se va reveni cu informații.

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării revine cu informații despre incendiul de vegetație palustră uscată izbucnit în data de 01.11.2025, la ora 13:30, în zona strict protejată Periteașca-Leahova, în apropierea Lacului Oprio, la circa 10 km de Gura Portiței, pe raza Districtului Ecologic Razim-Sinoe, județul Tulcea. Acesta s-a manifestat în același areal ca incendiul din perioada 30-31.10.2025 și a ars mocnit ca urmare a jarului care a persistat pe alocuri în biomasa din zonă, afectând o suprafață de cca 20 ha. Inspectorii ecologi l-au ținut sub observație și l-au declarat stins în data de 06.11.2025, la ora 06:00.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE

